
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

************************************************************************************************************************************* 

 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segr.provv.ss@istruzione.it 

 

 

 
 

 

Prot. MPI.AOOUSPSS.REG.UFF. N. 5387                                                                Sassari, 14/4/2009 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO l’art.3 del D.P. R. 23/8/1988 n.395 che prevede la concessione di permessi straordinari retribuiti per il 

diritto allo studio; 

VISTA la C.M. n. 319/91;  

VISTO       il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 26/5/1999, che all’art. 4, comma 2, lett.b),  prevede 

la trattativa decentrata in materia di criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio, e 

l’art. 21, co 8 del C.C.N.I. del comparto stesso datato 4/8/1995 come riconfermato dall’art.49 del 

C.C.N.L 1998/2001; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del comparto scuola sottoscritto in 

data 24 luglio 2003 ed in particolare l’art. 4, comma 3, secondo periodo, lett. a); 

VISTO il contratto CCNL Comparto Scuola del 27/11/2007 art. 15 ed in particolare l’ultimo comma; 

VISTO il CCDR siglato tra la Direzione Generale della Sardegna e le Organizzazioni Sindacali della Scuola 

in data 02/12/2008 per il quadriennio 2007/2010 concernente i criteri per la fruizione dei permessi per 

il diritto allo studio; 

VISTO il D.D. n.1090  del 2/2/2009  con cui viene determinato il contingente per la provincia di Sassari dei 

permessi retribuiti per il diritto allo studio, relativi all’anno solare 2009 pari e 274 permessi; 

VISTO il proprio decreto di concessione dei permessi succitati prot. nr. 1308 del 5/2/2009 e prot. nr. 2792 del 

12/3/2009 (relativo al personale della scuola dell’infanzia, della scuola primaria  e il personale 

educativo), il decreto prot. n. 1091 del 2/2/2009 (relativo al personale docente della scuola secondaria 

di primo e secondo grado) e i decreti prt. nr. 1687 del 13/02/2009 e prot. nr. 4947 del 3/4/2009 

(relativi al personale ATA); 

VISTO il D.D.R n. 3750 del 27/03/2002 concernente la delega di funzioni ai responsabili degli Uffici 

Scolastici Provinciali, anche relativa all’adozione degli atti istruttori e provvedimenti finali 

nell’ambito dei procedimenti preordinati all’adozione dei permessi retribuiti relativi al diritto allo 

studio; 

ATTESA la necessità di procedere alla rideterminazione del contingente provinciale dei permessi in questione 

per l’anno solare 2009, a rettifica di quello conteggiato con il citato atto n. 1090 del 2/2/2009, 

considerando anche la dotazione organica degli insegnanti di religione cattolica, pari a 95 unità per la 

scuola dell’infanzia e primaria e a 77 unità per la scuola secondaria di primo e secondo grado, 

inizialmente non computata nella base di calcolo del contingente medesimo; 

TENUTO CONTO che per soddisfare le domande inizialmente non accolte per in capienza del contingente della 

scuola media e della scuola superiore occorre, altresì, effettuare, a livello provinciale, le 

compensazioni di cui all’art. 34 del richiamato CCRI, sempre nei limiti dell’aliquota del 3% 

ricalcolata con riferimento alle complessive unità in servizio nell’anno scolastico 2008/2009; 

CONSIDERATO che a seguito delle assegnazioni dei permessi allo studio al personale della scuola primaria e 

della scuola dell’infanzia e al personale educativo  (di cui ai citati D.D. n. 1308/09 e D.D. n. 2792/09) 

e al personale ATA (di cui ai citati DD n. 1687/09 e n. 4947/09) sono residuati n. 17 permessi; 

VISTI i reclami prodotti dal personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado avverso la       

mancata concessione  dei permessi allo studio disposto con il richiamato DD n. 1091/09 e completata 

l’istruttoria delle domande per le quali era stato disposto l’accantonamento (di n. 7 permessi) per la 

scuola secondaria di secondo grado per le quali è possibile dar corso alle concessioni di quattro 

richieste e al rigetto di tre richieste; 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

************************************************************************************************************************************* 

 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segr.provv.ss@istruzione.it 

 

 

 
 

RITENUTO di dover procedere alla nuova individuazione dei docenti aventi diritto alla fruizione dei permessi in 

argomento, per la scuola di secondaria di primo e secondo grado, ad integrazione degli elenchi allegati 

al D.D. 1091/09, di cui sopra, da effettuarsi sia per effetto dell’accoglimento dei reclami presentati, 

sia per l’accoglimento di quattro domande per le quali era stato previsto l’accantonamento del posto 

ed anche per effetto dell’incremento del contingente provinciale ricalcolato a seguito della rettifica 

della base di computo; 

DECRETA 

Art. 1) Il contingente provinciale relativo alla concessione dei permessi per il diritto allo studio per la 

provincia di Sassari per l’anno 2009, di cui in premessa, è determinato secondo quanto previsto nella seguente 

tabella: 
PERMESSI DIRITTO ALLO STUDIO- CONTINGENTE- ANNO 2008/2009 

 

Ordine Scuola 

Organico 

 a.s. 2008/2009 

 

 

3% 

INFANZIA 797 24 

PRIMARIA 2046 61 

ICR INF/PRIM 95 3 

1° GRADO 1522 46 

2° GRADO 2171 65 

ICR 1° E 2° GRADO  77 2 

EDUCATIVO 76 2 

A.T.A. 2535 76 

TOTALE 9.319 280 

 

 

 

 

 

Provincia 

 

Di 

 

Sassari 

 

Aliquota 3% 280  

Permessi già concessi n. 252 (con atti USP nr. 1308/09, nr. 2792/09, n. 1091/09, nr. 1687/09, nr. 4947/09); 

Art. 2) In relazione all’incremento dell’aliquota  complessiva come ricalcolata al precedente art. 1), pari a 

6 permessi (per un totale di 280 permessi a fronte dei 274 inizialmente calcolati) e alla residua 

disponibilità di 17 pemessi, evidenziata in premessa, nonché della disponibilità del numero di 7 permessi 

relativi alla scuola secondaria di secondo grado, accantonati per motivazioni anzidette, è disposta la 

compensazione di cui all’art. 3, comma 4, C.C.R.I. siglato in data 2/12/2008, per l’anno solare 2009, come 

evidenziato nella seguente tabella :  

 

Ordine Scuola 

Organico 

 a.s. 

2008/2009 

 

 

3% 

Contingente rideterminato per 

effetto di compensazione 

INFANZIA 797 24 12 

PRIMARIA 2046 61 64 

ICR INF/PRIM 95 3 10 

1° GRADO 1522 46 59 

2° GRADO 2171 65 67 

ICR 1° E 2° GRADO  77 2 2 

EDUCATIVO 76 2 6 

A.T.A. 2535 76 54 

TOTALE 9.319 280 274 

 

 

 

 

 

Provincia 

 

Di 

 

Sassari 

 

Aliquota 3% 280 Residuo permessi n. 6 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

************************************************************************************************************************************* 

 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segr.provv.ss@istruzione.it 

 

 

 
 

Art. 3) In esito alla della compensazione di cui al precedente art. 2,  ad integrazione degli elenchi al DD 

n.1091 del 2/2//2009, si indicano gli aspiranti autorizzati alla fruizione dei permessi retribuiti per il diritto 

allo studio, per l’anno solare 2009, nel limite massimo di 150 ore - tenuto conto delle domande inizialmente 

non soddisfatte per in capienza contingente, dell’accoglimento dei reclami pervenuti e della accoglibilità 

di n. 4 domande in relazione ai posti accantonati della scuola secondaria di secondo grado – e 

precisamente:  
 

1. Personale docente della scuola secondaria di primo grado (già escluso dalla fruizione dei permessi 

retribuiti per il Diritto allo studio con D.D. n. 1091 del 2/2/09 per incapienza del contingente): 
1.1. PINNA EMANUELA   AD00   AA4 art. 6 punto d p.p.e. T.D. 

1.2. SUZZARELLO M.ANTONIETTA   A043  AA4 art. 6 punto d p.p.e. T.D. 

1.3. DEFALCHI RITA   A245   AA3 art. 6 punto d p.p.e. T.D. 

1.4. MARTINEZ STEFANO   A445   AA3 art. 6 punto d p.p.e. T.D. 

1.5. SOLE MASSIMO    A030   AA3 art. 6 punto d p.p.e. T.D. 

1.6. ZILAGHE ANATOLIA    A043   AA3 art. 6 punto d  T.D. 

1.7. MUTZU PIERA ANNA   A043  AA2 art. 6 punto d p.p.e. T.D. 

1.8. BELLA MARCELLO   AD00   AA2 art. 6 punto d p.p.e. T.D.  

1.9. CODIAS ANNAMARIA   A033   AA2 art. 6 punto d  T.D.  

1.10. ATZORI MANUELA   A043  AA1 art. 6 punto d p.p.e. T.D. 

1.11. MURONI PAOLA MANOLA  AD00  AA1 art. 6 punto d  T.D. 

1.12. DI VECE SILVIA   A245 AA0 art. 6 punto d p.p.e. T.D. 

1.13. DORO DANIELA   A345   AA0 art. 6 punto d  T.D. 

 

2. Personale docente della scuola secondaria di primo grado nei cui confronti è stato disposto 

l’accoglimento dei reclami: 

2.1. CUBEDDU CARLO   A245 AA0 art. 6 punto c p.p.e. T.D. 

2.2. RASSU GEROLAMA CINZIA   A059 AA0 art. 6 punto c p.p.e. T.D. 

 

3. ESCLUSI (personale docente della scuola secondaria di primo grado) ad integrazione elenco allegato  al 

D.D. n. 1091/09: 
3.1. MUREDDU MANUEL   A059   Mancanza requisito  T.D. 

 (contratto stipulato per periodo servizio superiore 5 mesi) 

 

4. Personale docente della scuola secondaria di secondo grado (già escluso dalla fruizione dei permessi 

retribuiti per il Diritto allo studio con D.D. n. 1091 del 2/2/09 per incapienza del contingente) : 
4.1. MURETTO STEFANIA   A051 AA1  art.6  punto d  T.D. 

4.2. SCANU PAOLA (30/10/1981)  AD04 AA0  art.6  punto d  p.p.e. T.D. 

4.3. PROFILI SILVIA    A019 AA0  art.6  punto d  T.D. 

 

 

5. Personale docente della scuola secondaria di secondo grado per il quale è stato disposto 

l’accantonamento del contingente: 
5 . 1 .  C AP E C C I  R O S S E LLA   A2 4 6  AA1 7  a r t . 6  p u n t o  a   T . I .  

5 . 2 .  P O R T AS  M AR C E LLI N A   A3 4 6  AA2 0  a r t . 6  p u n t o  a    T . I .  

5 . 3 .  G AN AD U  V ALE N T I N A   A3 4 6  AA7    a r t . 6  p u n t o  a   T . I .  

5.4. MARESU MARIA TINA            AA 8 art. 6   punto a  T . D .  

 

6. Personale docente della scuola di secondo grado nei cui confronti è stato disposto l’accoglimento dei 

reclami: 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

************************************************************************************************************************************* 

 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segr.provv.ss@istruzione.it 

 

 

 
 

6.1. P LAN T A E M I LI A    AA16  art.6  punto a   T . I .  

6 . 2 .  G I G LI O  M .  AN T O N I A   AA16  art.6  punto a   T . I .  

6 . 3 .  M U R A G I U S E P P E     AA1 6  a r t 6  p u n t o a    T . I .  

 

7. ESCLUSI (personale docente della scuola secondaria di secondo grado) ad integrazione elenco allegato  

al D.D. n. 1091/09: 
7 . 1 .  P I N T O R I  S I LV E S T R O  A0 6 0   M a n c a n z a  r e q u i s i t o  a r t . 2  c o mma  3 / b i s  T . I .  

7 . 2 .  P O N T I  R O S A M AR I A   A0 3 6  M a n c a n z a  r e q u i s i t o  ( C o r s o  n o n  p r e v i s t o )  T . I .  

7 . 3 .  D E S S E N A E LE O N O R A A0 5 0  M a n c a n z a  r e q u i s i t o  a r t . 2  c o mma  3 / b i s  T . I .  

7 . 4 .  S C U D E R I  C O N S U E LO  A0 4 9  M a n c a n z a  r e q u i s i t o  a r t . 2  c o mma  3 / b i s  T . I .  

 

Per facilità di consultazione si allegano, altresì, al presente provvedimento, per costituirne parte integrante 

e sostanziale, gli elenchi integrati di tutto personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado 

ammesso a fruire dei permessi di cui trattasi per l’anno 2009.  

I provvedimenti di concessione dei permessi retribuiti per il personale di cui agli elenchi uniti al predetto, 

dovranno essere adottati dai Dirigenti Scolastici delle istituzioni ove il personale presta servizio, che 

provvederanno, altresì, a determinare la durata e il modo di fruizione dei permessi medesimi, conformemente alle 

precisazioni contenute nella normativa citata in premessa.  

 Avverso il presente atto è, altresì, ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro, 

previo esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione presso l’Ufficio Provinciale del Lavoro di Sassari, ai 

sensi degli artt. 65 e successivi del D.Lgs.vo 165/2001, ovvero, in alternativa presso questo Ufficio e 

contestualmente all’Ufficio del contenzioso dell’Ufficio scolastico Regionale della Sardegna, V.le Regina 

Margherita n.6 Cagliari, ai sensi dell’art.135 del C.C.N.L. Scuola Siglato in data 27/11/2007.  

        

           f/to        IL DIRIGENTE 

                      Dott.ssa Pierangela Cocco 
 

 


